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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одним из важнейших условий для жизнедеятельности

микроорганизмов в меняющихся условиях окружающей среды является

способность точного и своевременного контроля экспрессии их генов для

обеспечения нормального роста и развития. Традиционно считалось, что

функцию генетических регуляторов в клетке могут выполнять

исключительно соединения белковой природы. Однако, в последнее время,

появляется все больше данных, свидетельствующих о том, что молекулы

РНК обладают широким спектром регуляторных функций в контроле

клеточного метаболизма у бактерий. За последнее десятилетие наши

представления о регуляторных функциях РНК в клетке значительно

расширились благодаря открытию так называемых сенсорных РНК или

рибопереключателей. Такие рибопереключатели располагаются в 5'-

лидерных областях мРНК генов, экспрессию которых они модулируют.

Важным свойством рибопереключателей является их способность напрямую,

без помощи белковых посредников, распознавать и связывать определенные

клеточные метаболиты. В результате специфического связывания с

метаболитом происходит такое изменение конформации лидерной мРНК,

которое приводит к выключению или, реже, включению экспрессии

прилегающих генов. Многочисленные исследования структуры и механизмов

действия сенсорных РНК показали, что регуляция экспрессии генов с

участием рибопереключателей широко распространена в мире бактерий,

архей, растений, грибов и водорослей. Так, было показано, что

рибопереключатели играют ключевую роль в регуляции ряда оперонов

B.subtilis и E.coli, контролирующих биосинтез витаминов, аминокислот,

нуклеотидов, ионов металлов и других жизненно важных соединений.

Некоторые рибопереключатели осуществляют генетический контроль

вирулентности у патогенных видов, поэтому рациональный дизайн

соответствующих лигандов представляет перспективную стратегию поиска

антимикробных соединений для терапевтического применения. Кроме того,
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изучение структурно-функциональной организации природных

рибопереключателей может способствовать разработке синтетических

рибопереключателей для направленной реконструкции метаболизма

бактерий, например, с целью утилизации нежелательных гербицидов.

Таким образом, изучение представителей различных классов

рибопереключателей имеет важное фундаментальное значение, поскольку

расширяет представление о возможных механизмах регуляции экспрессии

генов у бактерий, а также имеет разнообразные практические перспективы в

самых различных сферах биотехнологии и медицины.

Цель и задачи исследования
Целью настоящей работы являлось изучение структурной организации

и механизмов действия представителей класса ФМН-зависимых

рибопереключателей на моделях rib-оперона B.subtilis, гена ypaA B.subtilis, а

также гена ribB E.coli.

В процессе работы решались следующие задачи:

1. Установление структуры и особенностей функциональной

активности внутренних промоторов rib-оперона B.subtilis, а также

сопоставление основного промотора с внутренними промоторами с точки

зрения их значимости для регуляции генов биосинтеза рибофлавина.

2. Проведение детального анализа структурно-функциональной

организации лидерной области гена ypaA B.subtilis и выявление

регуляторных элементов, участвующих в контроле экспрессии этого гена.

3. Изучение роли Rho-фактора в ФМН-зависимой регуляции лидерной

мРНК гена ribB E.coli.

Научная новизна и практическая значимость

С помощью экспериментов по достройке праймера были определены

старты транскрипции внутренних промоторов rib-оперона B.subtilis. С

использованием метода RT-qPCR показано, что в отличие от основного

промотора, расположенного перед первым геном rib-оперона,

транскрипционные активности внутренних промоторов не зависят от

внутриклеточного содержания ФМН.
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На модели гена ypaA B.subtilis выявлен комбинативный механизм

действия рибопереключателей, который осуществляется как на уровне

транскрипции, так и на уровне трансляции. Результаты экспериментов по

транскрипции in vitro показали, что связывание лидерной мРНК этого гена с

ФМН приводит к преждевременной терминации транскрипции путем

формирования структуры Rho-независимого терминатора, локализованного в

области 210-240 нуклеотидов. С другой стороны, методом тоупринт анализа,

было продемонстрировано, что в присутствии ФМН рибосома не может

связаться с лидерной мРНК вследствие формирования шпильки секвестра,

блокирующего сайт связывания рибосомы (SD-последовательность). Кроме

того, результаты сравнительного анализа продуктов гидролиза мРНК в

присутствии ФМН и его отсутствии, показали, что в последнем случае в

формировании альтернативных структур (антитерминатора и антисеквестра)

принимает участие одна и та же область лидерной мРНК. На основании

полученных данных предложена динамическая модель ФМН-зависимого

фолдинга лидерной мРНК гена ypaA.

На модели гена ribB E.coli выявлен новый механизм регуляции с

участием рибопереключателей, основанный на Rho-зависимой терминации

транскрипции. Установлено, что изменение конфигурации

рибопереключателя в результате связывания с ФМН приводит к подавлению

дальнейшей транскрипции структурной части гена ribB E.coli в результате

Rho-зависимой терминации.

Результаты диссертационного исследования расширяют представление

о возможных механизмах действия рибопереключателей у бактерий.

Подходы и методы, используемые в настоящей работе, могут быть полезны

для обнаружения механизмов контроля экспрессии других генов с участием

сенсорных РНК. Полученные в работе результаты могут быть использованы в

дальнейшем в прикладных целях, в частности, для увеличения активности

имеющихся штаммов-продуцентов рибофлавина на основе B.subtilis.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Биосинтез рибофлавина и его производных у бактерий

Рибофлавин (или витамин В2) относится к группе водорастворимых

витаминов и является необходимым элементом питания человека и

животных. Впервые рибофлавин был открыт в 1879 году ученым Блисом как

«желтый пигмент» молока и получил название лактофлавин. Его химическая

структура была расшифрована Паулем Каррером (Цюрих, Швейцария) и

Ричардом Куном (Гейдельберг, Германия) в 1930 году. За исследования в

области каротиноидов и витаминов они были удостоены Нобелевской

премией по химии в 1937 и 1938 годах, соответственно. Используемое в

настоящее время название «рибофлавин», отражает наличие сахарного

спирта рибита в его молекуле, а также желтый цвет вещества.

Рибофлавин, как правило, не участвует в метаболических процессах

внутри клетки напрямую. Его биологическая роль связана с тем, что он

служит предшественником для синтеза флавиновых коферментов, таких как

флавинмононуклеотид (ФМН) и флавинадениндинуклеотид (ФАД).

Флавокоэнзимы, которые образуются в результате связывания флавиновых

коферментов с белками, катализируют широкий спектр окислительно-

восстановительных реакций в биологических системах, поскольку они

способны переносить как один, так и два электрона от атомов водорода и

гидрид-ионов. Кроме того, флавины участвуют во многих других

физиологических процессах, таких как светочувствительность,

биолюминесценция, циркадные ритмы, репарация ДНК.

В настоящее время в промышленности большая часть рибофлавина

производиться с помощью микробного синтеза. В качестве продуцентов

используются специальные штаммы бактерий Bacillus subtilis, плесени

Ashbya gossypii и дрожжей Candida famata (Candida flareri). Если раньше

сверхпродуценты рибофлавина получали методом классической селекции, то

в настоящее время высоко-эффективные штаммы-продуценты

совершенствуются с помощью современных подходов к метаболической
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инженерии, которые включают сверхэкспрессию структурных и

регуляторных генов биосинтеза рибофлавина, а также гены, вовлеченные в

биосинтез пуринового предшественника рибофлавина – гуанозин-5'-

трифосфата (ГTФ).

1.1. Пути биосинтеза рибофлавина у бактерий

В отличие от животных и некоторых прокариотов (некоторые

лактобактерии), все растения и грибы, а также большинство бактерий

способны синтезировать рибофлавин de novo. Биохимические пути синтеза

рибофлавина у растений, бактерий и грибов весьма похожи, но не являются

полностью идентичными.

Биосинтез рибофлавина, представленый на рис. 1, начинается с одной

молекулы ГТФ и двух молекул рибулозо-5’-фосфата. ГТФ-циклогидролаза II

(рис. 1, реакция 1) катализирует освобождение формиата от имидазольного

кольца и высвобождение пирофосфата боковой цепи нуклеотидного

предшественника, что приводит к образованию 2,5-диамино-6-

(рибозиламино)-4(3Н)-пиримидинон-5'-фосфата. На следующих этапах

биосинтеза (рис. 1, реакция 2-6) происходит гидролитическое удаление

аминогруппы в положении 2, уменьшение боковой цепи и

дефосфорилирование с образованием 5-амино-6-(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-

пиримидиндиона. Очередность процессов дезаминирования и редукции

боковой цепи варьирует в разных таксономических группах. В эубактериях

стадия дезаминирования предшествует стадии уменьшения боковой цепи, в


[…]


конфигурации мРНК независимо от присутствия ФМН.

Следует отметить, что Rho-зависимая терминация транскрипции

может оказаться довольно распространенным механизмом действия

рибопереключателей, о чем свидетельствует обнаружение ряда малых РНК,

размер которых точно соответствует предсказанным рибопереключателям, в

структуре которых не содержится классических Rho-независимых

терминаторов [64; 115]. Нашими американскими коллегами в

опубликованной нами совместной работе показано, что Mg-зависимый

рибопереключатель у Salmonella enterica регулирует экспрессию гена mgtA

также посредством Rho-зависимой терминации [60]. В зависимости от

внутриклеточной концентрации ионов Mg2+ 5’-некодирующая лидерная

область мРНК гена mgtA способна формировать две альтернативные

конфигурации, которые модулируют процесс элонгации транскрипции этого

гена. Методом транскрипционных фьюзов лидерной области гена mgtA с

репортерным геном lacZ без собственного промотора было установлено, что

добавление ВСМ, ингибирующего действие Rho-фактора, приводит к почти

10-ти кратному увеличению активности β-галактозидазы при высокой

концентрации ионов Mg2+. В опытах по транскрипции in vitro, добавление

Rho-фактора к реакционной смеси в случае высокой концентрации ионов

Mg2+ вызывало преждевременную терминацию транскрипции в местах сайта

паузы РНК-полимеразы. Кроме того, мутация, стабилизирующая

конфигурацию лидерной мРНК «высокий Mg2+», способствовала

повышению АТФазной активности Rho-фактора in vitro и преждевременной

терминации транскрипции in vitro и in vivo. Таким образом, конфигурация

лидерной мРНК гена mgtA, формирующаяся в присутствии высокой

концентрации ионов Mg2+, позволяет Rho-фактору связываться с ней, и далее,

используя энергию гидролиза АТФ, пропускать РНК через центральный

канал гексамерного комплекса, что приводит к инактивации элонгационного
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комплекса на сайте паузы и, как следствие, к терминации транскрипции

кодирующей части гена [60].

Таким образом, на примере ФМН-зависимых рибопереключателей,

локализованных в некодирующих областях гена ypaA B.subtilis и гена ribB E.

coli, мы показали, что рибопереключатели могут одновременно действовать

как на уровне терминации транскрипции, так и на уровне инициации

трансляции. Ранее, комбинированная регуляция с участием сенсорных РНК

была описана только на примере тандемного рибопереключателя, состоящего

из двух разных представителей SAM-II и SAM-V классов и локализованного

перед геном bhmT, который кодирует бетаин-гомоцистеин метилтрансферазу

у океанической бактерии Candidatus pelagibacter ubique [114]. Кроме того,

опубликованы данные, указывающие на то, что лизиновый

рибопереключатель осуществляет контроль экспрессии гена lysC E.coli с

помощью двух разных механизмов [26]. Согласно этим данным, связывание

лидерной мРНК с лизином, с одной стороны, приводит к подавлению

инициации трансляции из-за формирования шпильки секвестра, а с другой -

обусловливает формирование такой конфигурации лидерной РНК, при

которой содержащиеся в ней сайты узнавания для РНКазы Е становятся

доступными для действия этого фермента, что приводит к деградации

лидерной мРНК.

В итоге проведенного исследования, мы показали, что ФМН-зависимые

рибопереключатели, распознающие один и тот же метаболит, регулируют

экспрессию прилегающих генов различными способами. Так, в случае rib-

оперона B.subtilis контроль экспрессии генов осуществляется на уровне

терминации транскрипции в результате формирования шпильки Rho-

независимого терминатора. В случае гена ypaA ФМН-зависимый

рибопереключатель осуществляет двойной контроль на уроне терминации

транскрипции и инициации трансляции в результате формирования Rho-

независимого терминатора и секвестра трансляции, блокирующего сайт

связывания рибосомы, соответственно. Регуляция гена ribB E.coli также
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происходит на двух уровнях, только в отличие от гена ypaA B.subtilis,

терминация транскрипции в присутствии ФМН обусловлена действием Rho-

фактора.
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ВЫВОДЫ

1. Определены старты транскрипции внутренних промоторов Р2 и Р3 rib-

оперона B.subtilis. Показано, что главную роль в регуляции экспрессии

генов rib-оперона играет основной промотор Р1. Установлено, что

транскрипционная активность промотора P3 в 5 раз выше чем у

основного промотора Р1, тогда как активность промотора P2 на два

порядка ниже. В отличие от промотора P1, экспрессия с промоторов P2

и P3 не регулируется флавинами.

2. Связывание ФМН с лидерной областью гена ypaA B.subtilis приводит к

формированию Rho-независимого терминатора транскрипции,

снижающего уровень экспрессии структурной части гена.

3. Установлено, что формирование инициаторного комплекса 30S

субъединицы рибосомы с SD-последовательностью лидерной мРНК гена

ypaA B.subtilis блокируется в присутствии ФМН. Таким образом,

регуляция экспрессии гена ypaA B.subtilis осуществляется как на уровне

терминации транскрипции, так и на уровне инициации трансляции.

4. В формировании альтернативных структур (анти-терминатора и анти-

секвестра), обеспечивающих эффективную экспрессию гена ypaA

B.subtilis, участвует одна и та же область лидерной мРНК. Предложена

динамическая модель ФМН-зависимого фолдинга лидерной мРНК гена

ypaA, объясняющая комбинативное действие рибопереключателя на

уровне транскрипции и трансляции.

5. На модели гена ribB E.coli обнаружен новый механизм регуляции с

участием рибопереключателей, действующий на уровне Rho-зависимой

терминации транскрипции. В присутствии ФМН в лидерной мРНК гена

ribB происходит формирование структуры, обеспечивающей связывание

фактора Rho, что приводит к подавлению дальнейшей транскрипции

структурной части гена ribB E.coli в результате Rho-зависимой

терминации.
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