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отзыв

на диссертацию Скляровой С.А. «Структурная организация и механизмы действия

ФМН-зависимых рибопереключателей у бактерий», представленную на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальности «Генетика» (03.02.07)

Основу роста, развития и выживания любого живого организма, включая бактерии,

вирусы и многоклеточные, составляет его способность к четкой и сбалансированной

регуляции экспрессии генов в зависимости от его жизненного цикла и разнообразных

условий окружающей среды. Чуть более десяти лет назад роль регуляторов, непосредственно

влияющих на экспрессию генов, отводилась исключительно белкам. Полученные в начале

2000-х годов первые экспериментальные доказательства того, что существуют участки мРНК

способные непосредственно, без участия белковых посредников, связываться с

определенными клеточными метаболитами, например, гуанином, аденином,

флавинмононуклеотидом (ФМН) и др., благодаря этому менять конформацию лидерной

мРНК и таким образом модулировать экспрессию генов и целых оперонов, стали настоящей

сенсацией в области биологии. С тех пор у бактерий, архей, растений, грибов и водорослей

был открыт и изучен целый ряд таких сенсорных мРНК, названных рибопереключателями.

Оказалось, что некоторые из них обладают удивительно сложной и изысканной

организацией, нисколько не уступая, а может даже и превосходя в этом известные системы

регуляции с участием белковых факторов. Новые открытия в этой области рождают и новые

вопросы. Дальнейшее исследование рибосвичей позволяет расширить наши представления о

возможных механизмах регуляции экспрессии генов у бактерий, биохимических

возможностях РНК, а также открывает новые перспективы для практического применения

этих систем в различных сферах биотехнологии и медицины.

Поэтому представленное в рецензируемой диссертации изучение структурной

организации и механизмов действия представителей класса ФМН-зависимых

рибопереключателей на моделях пЪ-оперона и гена ураА (fmnP) Bacillus subtilis, а также гена

ribB Escherichia coli, безусловно, является актуальным.

В процессе работы автором решались следующие задачи:

1. Установление структуры и особенностей функциональной активности внутренних

промоторов п'6-оперона В. subtilis, а также сопоставление основного промотора с

внутренними промоторами с точки зрения их значимости для регуляции генов биосинтеза

рибофлавина.

2. Проведение детального анализа структурно-функциональной организации лидерной

области гена ураА В. subtilis и выявление регуляторных элементов, участвующих в контроле

экспрессии этого гена.
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3. Изучение роли Rho-фактора в ФМН-зависимой регуляции лидерной мРНК гена ribB

Е. coli.

Структура диссертации Скляровой С. А. включает разделы: "Введение", "Обзор

литературы", "Материалы и методы", "Результаты", "Обсуждение", "Выводы" и "Список

литературы". Диссертация изложена на 132 страницах машинописного текста, содержит 35

рисунков и 6 таблиц. Список литературы включает 159 источников.

Обзор литературы написан очень хорошим языком, прекрасно структурирован и

иллюстрирован, полностью соответствует теме диссертации, и способствует глубокому

пониманию экспериментальной части работы. Первая часть обзора посвящена биосинтезу

рибофлавина и его производных у бактерий, в основном у Е. coli и В. subtilis, а во второй

части подробно рассмотрены и систематизированы различные типы рибопереключателей,

описаны известные механизмы их действия. Особое внимание уделено роли ФМН-

зависимых рибопереключателей в регуляции генов, вовлеченных в биосинтез и транспорт

рибофлавина. Проведенный Скляровой С. А. анализ разнообразных литературных данных

убедительно доказывает высокую квалификацию автора, глубокое понимание изложенного

материала и четко показывает, что уже было известно по теме настоящей работы к моменту

ее выполнения, а что оставалось неисследованным.

Раздел "Материалы и методы" содержит широкий спектр современных молекулярно-

генетических и биохимических методов и отражает богатство методического

инструментария, использованного автором для решения поставленных задач. Раздел

описывает методы введения генетического материала в клетки Е. coli и В. subtilis,

конструирование транскрипционных и трансляционных слияний с репортерным геном lacZ,

сайт-направленный мутагенез, определение старта инициации транскрипции методом

удлинения праймера, метод транскрипции in vitro, в том числе и на твердой фазе, анализ

вторичной структуры РНК (in-line probing), тоупринт-анализ, метод количественной ПЦР с

применением обратной транскрипции и так далее. Все без лишних подробностей, но четко и

исчерпывающе, так, что данный раздел может служить полезным руководством при

проведении подобных экспериментов.

Переходя к разделам "Результаты", "Обсуждение" и "Выводы", хочу отметить по-

настоящему профессиональный уровень изложения материала и высокую научную

значимость результатов, полученных в процессе решения поставленных задач.

В ходе исследования экспрессии генов п'6-оперона В. subtilis были определены старты

транскрипции внутренних промоторов оперона, показаны сравнительные уровни

транскрипционной активности каждого из трех промоторов, установлено, что главную роль в

регуляции экспрессии генов rib-оперона играет основной промотор Р1, а экспрессия с

внутренних промоторов Р2 и РЗ не регулируется флавинами.
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В результате подробного изучения регуляции экспрессии гена ураА В. subtilis,

кодирующего транспортер рибофлавина в клетки, было показано, что регуляция происходит

как на уровне терминации транскрипции, так и на уровне игибирования инициации

трансляции. Для объяснения этого сложного механизма предложена динамическая модель

ФМН-зависимого фолдинга лидерной мРНК гена ураА, показывающая комбинативное

действие рибопереключателя на уровне транскрипции и трансляции.

На модели гена rib В E.coli был показан новый механизм регуляции с участием

рибопереключателей, действующий на уровне Rho-зависимой терминации транскрипции. В

присутствии ФМН в лидерной мРНК гена ribB происходит формирование структуры,

обеспечивающей связывание фактора Rho, что приводит к подавлению дальнейшей

транскрипции структурной части гена в результате Rho-зависимой терминации. Полученные

в этом разделе диссертации данные расширяют существующие представления о роли Rho-

фактора в моделировании экспрессии генов и демонстрируют оригинальную модель

регуляции экспрессии, в которой рибопереключатель контролирует процесс Rho-зависимой

терминации.

Хочу отметить, что в изложении экспериментальной части работы ощущается

необыкновенно бережное отношение автора диссертации к доказательной базе каждого

положения, выносимого на защиту. Прежде чем сделать любой из выводов, было поставлено

несколько тщательно спланированных и успешно осуществленных экспериментов, а их

результаты осмыслены с разных точек зрения.

Автореферат и опубликованные автором 5 печатных работ (две из которых

опубликованы в российском журнале "Генетика" и одна в PNAS) достаточно полно

отражают основные разделы и положения диссертации.

Несмотря на общую положительную оценку работы, необходимо сделать некоторые

замечания, которые в большинстве своем носят рекомендательный характер.

В разделе 4.2, посвященном оценке силы промоторов r/Ъ-оперона с помощью изучения

экспрессии транскрипционных слияний с геном lacZ, для лучшего понимания результатов

хорошо было бы указать локализацию клонированных в вектор pDG268 фрагментов на карте

оперона, например, обозначив позицию праймеров, использованных для получения

соответствующих конструкций, на рисунке 15.

Названия генов ураА и ribGBAH, приведенные в диссертации по старой номенклатуре,

корректнее было дать в соответствии с современной базой данных NCBI (National Collection

of Biological Information), где они имеют названия fmnP и ribDEAH, соответственно.

Используемое в тексте диссертации и автореферата сокращение ФМН, необходимо было

расшифровать.
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Несмотря на высокую степень аккуратности в написании работы, не обошлось и без

некоторых неточностей. Так в тексте автореферата, во втором положении, выносимом на

защиту, содержится описка: вместо "так и на уровне инициации транскрипции" следовало

написать "так и на уровне инициации трансляции". Кроме того, в тексте диссертации

содержатся ошибочные ссылки на рисунки 2 (стр. 26), 22А (стр. 95) и 19 (стр. 97).

Еще раз хочу подчеркнуть, что указанные замечания не носят принципиального

характера и не меняют общей высокой оценки диссертационной работы Скляровой С. А.

Диссертация Скляровой С. А. представляет собой законченное, аргументированное

исследование, а ее результаты представляют не только научный интерес, но и открывают

новые перспективы для получения высокоэффективных продуцентов рибофлавина, а также

конструирования других биотехнологически-значимых штаммов с использованием

метаболически-регулируемых экспрессионных систем на основе рибопереключателей. Еще

одно применение касается медицины: полученные знания могут быть применены для поиска

новых антимикробных соединений и способов борьбы с патогенными организмами. И

наконец, научные результаты работы могут быть также полезны при создании синтетических

РНК, которые в последнее время становятся мощным инструментом для программирования

целого комплекса биологических функций.

Исходя из вышеизложенного считаю, что работа Скляровой С. А. полностью

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.07-"Генетика".

Зав. лабораторией, ст. научный сотрудник НИИ Аджиномото-Генетика (ЗАО «АГРИ»)

к.б.н., доцент Закатаева Н. П.
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